Non est locus toto mundo neque maris insula,  
quam Timini non turbaret horrenda perfidia;  
Rodus, Cypus, Creta (simul) simul et Sardinia  
vexabantur, et cum illis nobilis Sicilia.

Hinc captivi Redemptorem clamabant altissime  
et per orbem universum flebant amarissime :  
reclamabant ad Pisanos planctu miserabili,

concitabant Genuenses fletu lacrimabili.

Hoc permotus terremotu hic uterque populus  
iniecerunt manus suas ad hoc opus protinus  
et componunt mille naves solis tribus mensibus,  
quibus bene preparatus stolus lucet inclitus.

Convenerunt Genuenses virtute mirabili  
et adiungunt se Pisanis amore amabili.  
Non curant de vita mundi nec de suis filiis,  
pro amore Redemptoris se donant periculis.

His accessit Roma potens potenti auxilio,  
suscitata pro Timini infami martirio:  
renovatur hinc in illa antiqua memoria,  
quam illustris Scipionis olim dat victoria.

Et refulsit inter istos cum parte exercitus  
Pantaleo Malfitanus, inter Grecos hypatus,  
cuius fortis et astuti potenti astutia  
est confus maledicti Timini versutia.

Hos conduxit Iesus Christus, quem negabat Africa,  
et constrinxit omnes ventos preter solum Iapiga.

(...)

\*\*\*

Altera ex parte Petrus cum croce et gladio  
Genuenses et Pisanos confortabat animo,  
et conduxerat huc princeps cetum apostolicum:  
nam videbat signum sui in scarsellis positum.

(...)

\*\*\*\*

Et iam isti fatigati pausabant in requie,  
ipse rex misellus nimis pacem cepit petere.  
Donat auri et argenti infinitum pretium,  
ditat populum Pisanum atque Genuensium.

Iuravit per Deum celi, suas legens litteras:  
iam ammodo Christianis non ponet insidias  
et non tollet tulineum his utrisque populis,

serviturus in eternum eis quasi dominis.

Terram iurat Sancti Petri esse sine dubio,  
et ab eo tenet eam iam absque conludio,  
unde semper mittet Romam tributa et premia;  
auri puri et argenti nunc mandat insignia.

(...)

\*\*\*\*\*

Sic Madia superata, recepta Sibia,  
iam Pisani gloriosi intrarunt navilia,  
destruxerunt pretiosa passim edificia,  
cuncta simul reportantes cum parvis eximia.

Captivorum persolverunt plus ad centum milia,  
quos recepit Romania iam ex longo misera.  
Saracenos et captivos ducunt sine numero,  
quod est totum tuum donum, Iesu, sine dubio.

(...)

Sunt reversi gloriosi virtute mirabili  
et quo durat iste mundus honore laudabili.  
Sancto Sisto consecrarunt perpulchram ecclesiam  
et per orbem universum sanctis mandant premia.

## Le testimonianze di alcuni storici arabi sull'impresa di Al Mahdia.